1

证券代码：000782       证券简称：美达股份        公告编号：2024-022

广东新会美达锦纶股份有限公司

关于 2023年计提资产及信用减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广东新会美达锦纶股份有限公司（下称“公司”）于 2024年 3月

28 日召开第十届董事会第 25 次会议审议通过了《关于 2023 年计提

资产及信用减值准备的议案》。本议案无需提交公司股东大会审议。

现就具体情况公告如下：

根据《企业会计准则》和公司会计政策的相关规定，公司于 2023

年 1-12 月对公司及下属子公司的存货、应收账款、金融资产等资产

进行了全面清查，在清查的基础上，对资产的价值进行了充分的分析

和评估，公司认为上述资产中部分资产存在一定的减值迹象。为此，

公司本着谨慎性原则，为了能够更加公允地反映公司的资产状况，公

司对存在减值迹象的资产计提资产减值损失和信用减值损失，总额为

29,087,760.72元。具体情况如下：

一、计提资产减值损失情况

公司相关部门对截至 2023 年 12 月 31日公司（合并范围内）期

末库存物资的数量、状况进行检查和市场估计，按照成本与可变现净

值孰低计量，经过计算测试，截至本期末存货跌价准备余额应为

44,534,644.81 元（其中：原材料 4,005,876.87 元，机配件

13,020,338.51 元 ， 库 存 成 品 26,504,022.77 元 ， 在 产 品

1,004,406.66 元）。前期已提存货跌价准备 50,447,211.49 元，本期

转销存货跌价准备 33,129,118.64 元,本期应补提存货跌价准备

27,216,551.96 元。存货跌价准备这一增减事项影响公司当期损益增

加利润 5,912,566.68 元。

 2

二、计提信用减值损失情况

（1）应收账款及其他应收款信用减值损失计提情况

公司将截至 2023 年 12 月 31 日公司（合并范围内）应收款项分

类为以摊余成本计量的金融资产，基本按照整个续存期内的预期信用

损失确认损失准备。其中，对应收账款采用单项组合与账龄组合相结

合的模式计提预期信用损失，对其他应收款按照三阶段模型（预期信

用损失一般模型）计提预期信用损失。本期应收账款应计提坏账准备

7,730,489.40 元，前期已提坏账准备 5,845,375.23 元,本期应补提

坏账准备 1,869,830.82 元，本期核销坏账转回 -525.01 元，因汇率

变动转回 -14,758.34 元。本期其他应收账款应计提坏账准备

75,600.93元，前期已提坏账准备 61,044.42元，本期应补提 1,377.94

元，因汇率变动转回 -13,178.57元。计提应收账款和其他应收款信

用减值损失这一事项影响公司当期损益减少利润 1,871,208.76 元。

2023 年 1-12月，计提资产减值损失 27,216,551.96 元，计提信

用减值损失 1,871,208.76元，合计计提减值损失 29,087,760.72元。

计提及转销减值准备将增加公司当期营业利润 4,041,357.92 元。

三、公司董事会审计委员会关于计提资产减值准备的合理性说明

依据《企业会计准则》、《新金融工具准则》和公司会计政策的相

关规定，公司 2023 年度计提资产减值准备证据充分、合理，公允地

反映了公司的资产和财务状况，使公司资产价值的会计信息更加真实

可靠，具有合理性。

四、监事会意见

监事会认为：1、公司本次董事会会议的召集、召开程序、审议

的议案以及表决程序、表决结果，均符合《公司法》《证券法》《公司

章程》《董事会议事规则》的有关规定，本次董事会通过的决议合法

有效。2、公司计提 2023 年度资产及信用减值准备，遵循了谨慎性原

则，符合《企业会计准则》《新金融工具准则》和公司相关制度的规

 3

定及公司资产实际情况，计提程序合法，合理规避财务风险，公允反

映公司的财务状况以及经营成果，没有损害公司及中小股东利益，同

意上述计提资产减值准备。

五、备查文件

1、公司第十届董事会第 25 次会议决议；

2、公司监事会《对董事会关于 2023 年计提资产及信用减值准备

决议的意见》。

特此公告。

广东新会美达锦纶股份有限公司董事会

2024 年 3 月 28日